erit vis  $\varepsilon$  effectus tempore  $K$  dignendus. Cum vero punctum  $M$  diurno suo motu tempore 1<sup>o</sup> arcum circuli maximi absolvat æqualem  $\gamma \cos. \Psi$  (*Parag. 10.*), sequitur ut tempore  $K$  arcum compleat  $K \gamma \cos. \Psi$ , cui æqualem haberi posse diximus (*Parag. 8.*) arcum  $M D$  tempore eodem a punto  $m$ , sive a corpore de  $m$  labente conficiendum. Sed arcum  $M D$  sua cum subtensa

con-

confundere licet , estque subtensa media proportionalis diametrum inter  $2TM = 2$  , & sinum versum  $ME$  ; fiet ergo  $2 : K\gamma \cos. \Psi :: K\gamma$

$$\cos. \Psi : ME , \text{ proindeque } ME = \frac{K^2 \gamma^2 \cos. \Psi}{2} ;$$

quam quantitatem observavimus modo eandem utique esse atque effectum a vi  $\varepsilon$  tempore  $K$  producendum ; ex quibus tuto inferes , spatium  $S$  , atque ideo  $mM$  , effectum esse vis  $\beta - \varepsilon = \Omega$  , ut supra dixi . Quamquam videbimus ( Parag. 26 ) censeri posse  $\Omega = \theta$  ; ita ut corpora omnia in tellurem tendant vi , & pondere eodem ; nisi quod communis quiescentium , atque vibrantium corporum ( sive pendulorum ) directio , alia est a libere labentium directione . Quod porro attinet ad dimetiendam iactus amplitudinem  $DE$  præfinito quovis tempore obtinendam , nihil refert utrum corpora deorsum festinent vi  $\beta$  , an  $\Omega$  , an alia quavis ; horizontali etenim velocitate præscripta , parabolicorum iactuum amplitudines temporibus ab initio lapsus defluxis proportionales fiunt , nulla habita ratione ad vim centralem , nisi si ex hac eadem tempus ipsius lapsus fuerit conciendum .

d

Theo.

*Theorema I.*

13. Sub sphæroideæ telluris nostræ æquatore est  $\varepsilon = x = \mu = \alpha = \frac{I}{288,031}$  attractionis  $\beta$ . Demonstratio.

Habemus sub æquatore nostro  $S = \text{pedib. } 15,0515, TQ = \text{ped. } 19680648$ , estque  $\cos. \Psi = 1$ ,  $\gamma = \frac{TQ}{13713}$ ; ex quibus, posita attractione  $\beta = 1$ , per æquationem  $\varepsilon = \frac{\beta \gamma^2 \cos \Psi}{2 S + \gamma^2 \cos. \Psi^2}$  (Parag. 10.) obtinetur  $\varepsilon = \alpha = \frac{I}{288,031}$  ipsius  $\beta$ ; quod erat demonstrandum.

*Corollarium III.*

14. Hinc sub æquatore nostro erit  $\Omega = \theta = \beta - \varepsilon = 0,996535$  ipsius  $\beta = 1$ ; proindeque integræ vis  $\beta$  effectus æqualis pedib. 15, 10383; atque ideo effectus vis  $\varepsilon$  æqualis lineis 7, 5355.

In virium existimatione facienda illud observandum sedulo est, ne vires ipsas ad diversam referas unitatem; quod in vitium tum præcipue labi pronum est, quum de sphæroidea tellure sermo habeatur.